constituto tempore , omnes , qui descripti fuerint, examinentur ab Episcopo, sive , eo impedito , ab ejus vicario generali , atque ab aliis examinatoribus non paucioribus, quām tribus : quorum votis , si pares , aut singulares fuerint , accedere possit Episcopus, vel vicarius , quibus magis videbitur. Examinatores autem singulis annis in diocesana synodo ab Episcopo , vel ejus vicario ad minus sex proponantur ; qui synodo satisfaciant , et ab ea probentur. Adveniente que vacatione cuiuslibet ecclesiæ , tres ex illis eligat Episcopus, qui cum eo exâmen perficiant; indeque succedente alia vacatione , aut eosdem, aut alias tres, quos maluerit , ex prædictis illis sex eligat. Sint verò hi examinatores, magistri, seu doctores, aut licentiati in theologia , aut jure canonico, vel alii clericis, seu regulares , etiam ex ordine mendicantium , aut etiam sæculares , qui ad id videbuntur magis idonei ; jurentque omnes ad sancta Dei Evangelia se , quacunque humana affectione postposita , fideliter munus executuros. Caveantque ne quidquam prorsus occasione hu-

jus

OIO

Xx

so-

solutamente cosa alguna con motivo del exámen, ni ántes ni despues de él: y á no hacerlo así, incurran en el crimen de simonía tanto ellos como los que les regalan, y no puedan ser absueltos de ella, si no hacen dimision de los beneficios que de qualquier modo obtenian aun ántes de esto; quedando inhábiles para obtener otros despues. Y estén obligados á dar satisfaccion de todo esto no solo á Dios, sino tambien ante la síndo provincial, si fuese necesario; la que podrá castigarles gravemente á su arbitrio, si se certificare que han faltado á su deber. Despues de esto, finalizado el exámen, den los exáminadores cuenta de todos los sujetos que hayan encontrado aptos por su edad, costumbres, doctrina, prudencia, y otras circunstancias conducentes al gobierno de la iglesia vacante; y elija de ellos el Obispo el que entre todos juzgare mas idoneo; y á este y no á otro ha de conferir la iglesia la persona á quien tocaré hacer la colacion. Si fuere de derecho de patronato eclesiástico, pero que pertenezca su institucion al Obispo, y no á otro, tenga el patrono obligacion de presentarle la persona que juzgare mas digna entre las aprobadas por los exáminadores, para que el Obispo le confiera el beneficio. Mas quando haya de hacer la colacion otro

jus examinis, nec ante, nec post accipient: alioquin simoniæ vitium, tam ipsi, quam alii dantes incurvant; à qua absolvit nequeant, nisi dimissis beneficiis, quæ quodocumque etiam antea obtinebant; et ad alia in posterum inhabiles reddantur. Et de his omnibus non solum coram Deo, sed etiam in synodo provinciali, si opus erit, rationem reddere teneantur; à qua, si quid contra officium eos fecisse compertum fuerit, graviter ejus arbitrio puniri possint. Peracto deinde examine, renuntientur quotcumque ab his idonei judicati fuerint ætate, moribus, doctrina, prudentia, et aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis. Ex his que Episcopus cum eligat, quem ceteris magis idoneum judicaverit atque illi, et non alteri, collatio ecclesiæ ab eo fiat, ad quem spectabit eam conferre. Si vero juris patronatus ecclasiastici erit; ac institutio ad Episcopum, et non alium pertineat; is quem patronus dignorem inter probatos ab examinatorebus judicabit, Episcopo præsentare teneatur, ut ab eo instituatur. Cum vero institutio ab alio, quam ab Episcopo, erit

fa-

facienda; tunc Episcopus solus ex dignis eligat dignorem, quem patronus ei præsentet, ad quem institutio spectat. Quod si juris patronatus laicorum fuerit; debeat, qui à patrono præsens tatus erit, ab eisdem deputatis, ut suprà, examinari, et non nisi idoneus repertus fuerit, admitti. In omnibus que supradictis casibus non cuiquam alteri, quam unius ex prædictis examinatis, et ab examinatorebus approbatis, juxta supradictam regulam, de ecclesia provideatur; nec prædictorum examinatorum relationem, quod minus executionem habeat, ulla devolutio, aut appellatio, etiam ad sedem Apostolicam, sive ejusdem sedis Legatos, aut Vicelegatos, aut Nuntios, seu Episcopos, aut Metropolitanos, Primate, vel Patriarchas interposita, impeditat, aut suspendat: alioquin vicarius, quem ecclesiæ vacanti ante Episcopus arbitrio suo ad tempus deputavit, vel forsitan postea deputabit; ab ejus ecclesiæ custodia, et administratione non amoveatur, donec aut eidem, aut alteri, qui probatus, et electus fuerit, ut suprà, sit provisum: alias provisiones omnes, seu institutiones,

præ-

Xx 2 ex-

otro que no sea el Obispo, en este caso elija el Obispo solo entre los dignos el mas digno, que presentará al patrono á quien toca la colacion. Si fuese el beneficio de derecho de patronato de legos, deba ser examinada la persona presentada por el patrono, como arriba se ha dicho, por los exáminadores deputados, y no se admita si no le hallaren idoneo. En todos estos casos referidos no se provea la iglesia á ninguno que no sea de los exáminados mencionados, y aprobados por los exáminadores segun la regla referida; sin que impida ó suspenda los informes de los mismos exáminadores, de suerte que dexen de tener efecto, devolucion ninguna ni apelacion, aunque sea para ante la sede Apostólica, ó para ante los Legados, ó Vicelegados, ó Nuncios de la misma sede, ó para ante los Obispos, Metropolitanos, Primate ó Patriarcas: á no ser así, el vicario interino que el Obispo voluntariamente señaló, ó acaso despues señalaré, para gobernar la iglesia vacante, no dese la custodia y administracion de la misma iglesia, hasta que se haga la provision ó en el mismo, ó en otro que fuere aprobado y elegido del modo que queda expuesto; reputándose por subrepticias todas las provisiones ó colaciones que se hagan de modo diferente que el de la formula